Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.
pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

Edital 02/2020 – PPEd/UENP

A Coordenação do Programa
de Pós-Graduação em
Educação (PPEd/UENP), torna
público o resultado da seleção
de estudantes não-regulares
para as disciplinas eletivas
ofertadas no primeiro semestre
de 2020.

O Coordenador do Programa Stricto sensu de Pós-Graduação em Educação

(PPEd/UENP) – Mestrado Profissional em Educação Básica, no uso de suas
atribuições, considerando

as Resoluções 016/2011 e 07/2018 – CEPE/UENP, que regulamentam os
Programas de Pós-Graduação Stricto sensu da Universidade Estadual do Norte do
Paraná – UENP;

a Resolução 012/2017 – CEPE/UENP, que aprova o Programa de Pós-Graduação
em Educação e autoriza o funcionamento do Mestrado Profissional em Educação
Básica;

e o parecer do Conselho Técnico Científico da CAPES – na 180º reunião do

CTC, de 17 a 19 de outubro de 2018, que aprovou a implantação do

Programa de Pós-Graduação em Educação na UENP (PPEd/UENP),

TORNA PÚBLICO

O resultado da seleção para o ingresso na condição de aluno não-regular

para o primeiro semestre de 2020, conforme seleção prevista no Edital

034/2019 - PPEd/UENP.

1. Dos classificados em ordem alfabética, por disciplina.

1.1 Disciplina: “Aspectos históricos da escolarização no Brasil”. Professores

responsáveis: Flávio M. M. Ruckstadter e Vanessa C. M. Ruckstadter

Candidato(a) Situação

ANTONIA ARRUDA CAMPOS Classificado(a)

mailto:pped@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.
pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

BRUNA CRISTINA RIBEIRO Classificado(a)

CLÁUDIA DAS GRAÇAS CÂNDIDO Classificado(a)

DAILTON MIYAMOTO Classificado(a)

FRANCIELE ROCHA DOS SANTOS Classificado(a)

JOSIANE CRISTINA DOS SANTOS Classificado(a)

KARINA JACOB MONTEIRO Classificado(a)

LIGIA APARECIDA RAMOS Classificado(a)

PATRÍCIA LEILA DE ANDRADE FERNANDES Classificado(a)

1.2 Disciplina: Políticas Educacionais e Formação de Professores. Professora

responsável: Marisa Noda

Candidato(a) Situação

ADRIANA RIBEIRO FRANÇA Classificado(a)

ADRIANA RIBEIRO FREIRIAS DA SILVA Classificado(a)

ISABEL APARECIDA PEREIRA Classificado(a)

JOÃO RICARDO RODRIGUES Classificado(a)

MARIA ANDRÉIA PEREIRA DE CARVALHO VIANA Classificado(a)

ODAIR AQUINO CAMPOS Classificado(a)

TAÍS REGINA DE MELLO Classificado(a)

1.3 Disciplina: Culturas Escolares e Educação Básica. Professor responsável:

Jean Carlos Moreno

Candidato(a) Situação

DEISIANE PEREIRA VECHIATO Classificado(a)

JULIANO FERNANDO DA SILVA Classificado(a)

KAMILLA STATI ANGELO Classificado(a)

KAREN CRISTINA GIRALDINO CAMPOS Classificado(a)

LUCIANO FONSECA Classificado(a)

LUIS ALBERTO DE SOUZA SANTOS Classificado(a)

MARAYSA CRUZ NOGARI Classificado(a)

MARINA CUNHA FERREIRA Classificado(a)

MAURA VASCONCELLOS BRAMBILLA Classificado(a)

REINOR PIRES DE MORAES JÚNIOR Classificado(a)

mailto:pped@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.
pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

TALITA PEIXOTO DA SILVA LIMA Classificado(a)

2. Da lista de espera, em ordem de classificação.

 Candidato(a)

01 ANA PAULA FERRAZ RAMOS

02 DANIELE LEONARDA DOS SANTOS BAPTISTA

03 LUZIA DA SILVA CAVALCANTE

04 DIEGO FREITAS DO NASCIMENTO

05 CAROLINE ORLANDINI MORAES

06 VILMA FERREIRA MANOEL

07 MARIANE APARECIDA COCO

08 ANDERSON ANTONIO VIEIRA

09 PÂMELA CARDOSO RODRIGUES

10 MILENE ELISANDRA VIEIRA

11 JOCELI GONÇALVES

12 JULIANA GARCIA OLIVEIRA

13 PATRICIA BARBARA DA SILVA PEREIRA

14 FÁBIO DA SILVA CAZULA

15 KARINA CALDERAN DE CAMARGO

16 JOSIAS MARQUES TEODORO

17 LUIZ SÉRGIO MARQUES DE MORAES

18 ANNE CAROLINE BORBA DA SILVA

19 ELAINE COSTA DA SILVA

20 VANESSA APARECIDA CLEMENTE

21 ELYSIE CAROLINE JACOB DE SOUZA

22 GIOVANA CAMARGO TODAN

3. Dos candidatos desclassificados

 CANDIDATO (ordem alfabética) MOTIVO

1 ANA CLÁUDIA FALEIROS Não atendeu ao item

mailto:pped@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.
pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

4.3 do edital - Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

2 ANDRESSA SAUERBIER D’ANDRADE Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou o currículo
Lattes nem os
documentos
comprobatórios.

3 ANÉSIO JOSÉ DUARTE FILHO Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

4 CARLOS FERNANDO CAMARGO CRUZ Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

5 CRISÉRICA DE GÓES

Não atendeu ao item
4.3 do edital –
Apresentou
comprovante
provisório de
depósito.

6 EDILAINE CELESTINO Não atendeu ao item
4.3 do edital –
Apresentou
comprovante
provisório de
depósito.

7 ELIANA CRISTINA VOLPE

Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

8 GISELE APARECIDA FIGUEIRA POÇAS Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

9 GISLAINE MARA STATI POSSETI Não atende ao item
4.1 do edital - Não
apresentou
comprovante de
Licenciatura

10 HÉLIA BRUNA DOMINGUES DE OLIVEIRA

Não atendeu ao item
4.3 do edital –
Apresentou
comprovante
provisório de
depósito.

mailto:pped@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.
pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

11 INÊS GASPAR DE MORAES Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

12 IVONE APARECIDA

Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

13 JAQUELINE ROBERTA DE SOUZA Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou o currículo
Lattes

14 KELLY ZANNI

Não atendeu ao item
4.3 do edital – Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

15 LARISSA DA SILVA LOURENÇO Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

16 LAUREN FERNANDA FIRMINO DE CARVALHO Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

17 MARCIA ALVES DE SIQUEIRA OLIVEIRA

Não atendeu ao item
4.3 do edital – Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

18 MELISSA SANCHES NABARRO LOPES

Não atendeu ao item
4.3 do edital –
Apresentou
comprovante
provisório de
depósito.

19 NEWTON BENETTI SILVA

Não atendeu ao item
4.3 do edital –
Apresentou
comprovante
provisório de
depósito.

20 PEDRO GUIOTTI HERNANDES Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou currículo
lattes. Não
apresentou
documento

mailto:pped@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.
pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

comprobatório de
conclusão de curso
de licenciatura.

21 PRISCILA DE LIMA DECHANT REZENDE
HONÓRIO

Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

22 ROSEMARY ATAIDE RICCO PARAIZO

Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

23 ROSEMERI CESAR

Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

24 SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO

Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou currículo
na plataforma lattes.

25 SIDNEY APARECIDO DA SILVA GONÇALVES Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

26 SUZIEL ALVES DE OLIVEIRA

Não atendeu ao item
4.3 do edital – Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

27 THIAGO CABRAL FACCO Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

28 TIELY LETICIA SILVA SALES ARAUJO Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

29 TWANY DESIREÉ RIBEIRO NUNES FARIA Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
anexou a ficha de
avaliação (ANEXO II)

30 VANESSA TIEMI NEGUISHI Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

31 VANIA APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA Não atendeu ao item

mailto:pped@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.
pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

4.3 do edital - Não
anexou o currículo
Lattes.

32 YARA CRISTINA DA SILVA Não atendeu ao item
4.3 do edital - Não
apresentou
documentos
comprobatórios.

4. Da confirmação das matrículas dos candidatos selecionados e início

das aulas.

4.1 As matrículas deverão ser confirmadas pelo candidato ou por seu

procurador legal na Secretaria do PPEd/UENP, entre os dias 02, 03 e 04 de

março de 2020, das 13h às 17h, no Centro de Ciências Humanas e da

Educação, Campus de Jacarezinho, da Universidade Estadual do Norte do

Paraná (UENP), localizado à Rua Pe. Mello, N° 1200, no município de

Jacarezinho – Paraná, Brasil. Informações pelo e-mail:

secretaria.pped@uenp.edu.br.

4.2 No ato da confirmação de matrícula, o candidato deverá portar

documentos pessoais, preencher e assinar um formulário a ser fornecido pela

secretaria do PPEd.

4.3 Em caso de não-confirmação de matrícula, os candidatos em lista de

espera serão contatados pela secretaria do PPEd.

4.4 As aulas se iniciam no dia 05 de março de 2020, conforme horários

apresentados no Edital 034/2019 – PPEd/UENP.

Publique-se e cumpra-se.

Jacarezinho, 20 de fevereiro de 2020.

_________________________________________
Prof. Dr. Flávio M. M. Ruckstadter

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd/UENP)

(Assinado no Original)

mailto:pped@uenp.edu.br
mailto:secretaria.pped@uenp.edu.br